
PA\743463LT.doc PE412.324v01-00

LT LT

EUROPOS PARLAMENTAS
2004 










 2009

Vystymosi komitetas

2008/2152(INI)

23.9.2008

NUOMONĖS PROJEKTAS
Vystymosi komiteto

pateiktas Biudžeto komitetui

dėl Afganistane naudojamų ES lėšų biudžetinės kontrolės
(2008/2152(INI))

Nuomonės referentas: Csaba Őry

(*) Susiję komitetai (Darbo tvarkos taisyklių 47 straipsnis)



PE412.324v01-00 2/4 PA\743463LT.doc

LT

PA_NonLeg



PA\743463LT.doc 3/4 PE412.324v01-00

LT

PASIŪLYMAI

Vystymosi komitetas ragina atsakingą Biudžeto komitetą į savo pasiūlymą dėl rezoliucijos 
įtraukti šiuos pasiūlymus:

 atsižvelgdamas į 2006 m. gruodžio 18 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentą (EB) 
Nr. 1905/2006, numatantį vystomojo bendradarbiavimo finansinę priemonę (Vystomojo 
bendradarbiavimo priemonė (VBP))1,

 atsižvelgdamas į 2000 m. rugsėjį 189 šalių pasirašytoje Tūkstantmečio deklaracijoje 
nustatytus Jungtinių Tautų (JT) tūkstantmečio vystymosi tikslus ir uždavinius,

A. kadangi šiuo metu visame pasaulyje lėtėjant ekonomikai ypač svarbu užtikrinti 
veiksmingą ES vystomojo bendradarbiavimo finansavimo kontrolę,

B. kadangi VBP 25 straipsnio 1 dalies b punkte nustatomos biudžeto paramos šalims 
partnerėms teikimo sąlygos,

1. pritaria neseniems veiksmams gerinant bendradarbiavimą Jungtinėse Tautose, kitų 
tarptautinių organizacijų ir Europos Sąjungos institucijų bendradarbiavimą vystomojo 
bendradarbiavimo finansavimo kontrolės srityje; ragina artimoje ateityje toliau tęsti šį 
bendradarbiavimo gerinimo procesą;

2. pabrėžia, kad būtina griežtesnė ES vystomojo bendradarbiavimo įgyvendinimo kontrolė; 
ragina JT ir kitas tarptautines organizacijas, kurios administruoja ES lėšas, glaudžiai 
bendradarbiauti su Europos Audito Rūmais ir Europos kovos su sukčiavimu tarnyba 
(OLAF) bei JT jungtine priežiūros grupe;

3. abejoja dėl to, kad daugelio donorų fondai naudotų lėšas iš vyriausybių pagrindinių 
biudžetų (parama iš biudžeto) kartu su parama iš Bendrijos biudžeto, kai Afganistanas dar 
neatitinka reikalavimų, kad Bendrija tiesiogiai dalyvautų paramos iš biudžeto 
programoje; mano, kad atitikus šiuos reikalavimus parama iš biudžeto turėtų būti 
skirstoma atsižvelgiant į sektorius;

4. atkreipia dėmesį į VBP reikalavimą2, kad paramos iš biudžeto programos turėtų būti 
papildomos pagalba šalims partnerėms plėtojant parlamentinės kontrolės ir audito 
pajėgumus ir didinant skaidrumą bei visuomenės galimybes naudotis informacija; 
atkreipia dėmesį į tai, kad darbai šioje srityje turėtų taip pat būti atliekami, kai paramą iš 
biudžeto skiria kiti donorai ar daugelio donorų pasitikėjimo fondai;

5. pabrėžia, kad svarbu įvertinti bendruomenės bendradarbiavimą Afganistane, kaip 
reikalaujama VBP3, įvertinimai turi būti pradėti remiantis tvirtais pagrindais, jie turi 
apimti donorų koordinavimą, veiklos aspektus ir rezultatų grandinę (pajėgumas, 
rezultatas, poveikis); ragina pasinaudoti įvertinimų išvadomis formuluojant tolesnius 
bendradarbiavimo veiksmus; 

6. išreiškia didelį susirūpinimą dėl pavojų, su kuriais susiduria darbuotojai, dirbantys 
vystomojo bendradarbiavimo srityje Afganistane, ir kurie ypač išryškėjo 2008 m. 
rugpjūčio mėn . žuvus keturiems darbuotojams; mano, kad civilių pagalbos teikimo 

                                               
1 OL L 378, 2006 12 27, p. 41.
2 VBP 25 straipsnio 1 dalies b punktas.
3 VBP 33 straipsnis.



PE412.324v01-00 4/4 PA\743463LT.doc

LT

darbuotojų saugumui pavojų kelia neaiškus skirtumas tarp kariškių ir civilių darbuotojų, 
kai provincijose vystymo darbams atlikti pasitelkiamos karinės provincijų atstatymo 
grupės;

7. apgailestauja, kad nevalstybinių subjektų ir Afganistano vyriausybės santykiai ne 
visuomet būna sklandūs, ir ragina dėti visas galimas pastangas siekiant gerinti šiuos 
santykius; taip pat pabrėžia, jog reikia tiksliai apibrėžti ne pelno siekiančius nacionalinio 
lygmens nevalstybinius subjektus;

8. primena, kad valdant talibams ir vėliau1 Afganistano moterys susidūrė su ypatingomis 
problemomis, ir pažymi, kad tuo metu susiformavusios kultūrinės nuostatos gali būti 
pakeistos tik palaipsniui; ragina Komisiją vykdant visus vystymo veiksmus šalyje 
atsižvelgti į lyčių aspektus;

9. pabrėžia, jog svarbu kovoti su visų formų vaikų darbu, prekyba vaikais ir smurtu prieš 
vaikus ir gerinti nepilnamečių socialinę pasaugą Afganistane; ragina vykdyti programas, 
kuriomis būtų siekiama skatinti vaikus lankyti mokyklą, įskaitant mokesčių už mokslą 
sumokėjimo ir maitinimo mokyklose programas;

10. pabrėžia, jog labai svarbu koordinuoti donorų veiklą Afganistane ir ypač suderinti 
procedūras remiantis šalyje veikiančiomis sistemomis; reikalauja, kad šios ir kitos 
pagalbos veiksmingumo priemonės, numatytos Paryžiaus deklaracijoje dėl pagalbos 
veiksmingumo, būtų visiškai įgyvendintos Afganistane.

                                               
1 Aprašyta 2008 m. liepos 8 d. Europos Parlamento rezoliucijos dėl Afganistano stabilizacijos: ES ir tarptautinės 
bendruomenės sunkumai 33 pastraipoje.


	743463lt.doc

